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農作業中の熱中症に対する注意喚起について 

平素から農作業安全の推進につきまして、格別の御理解と御協力を賜り誠にありがと

うございます。 

先般より農作業中の熱中症についてお知らせしているところですが、消防庁によると、

４月30日～７月22日までに熱中症の救急搬送者数（※）は、全国で1,040人となっており、

特に７月に入ってから700人以上の方が搬送されています（※農・畜・水産作業中のも

の）。 

また、報道によると、農作業中の熱中症によって亡くなられた方も既に全国的に確認

されており、過去の実績では熱中症による死亡者数は７～８月に全体の約８割を占める

ことから、８月においても引き続き熱中症予防対策が重要です。 

皆様におかれましては、下記を御参考にタイミングよく効果的に注意喚起と予防行動

を促していただく等、改めて御協力をお願い申し上げます。 

記 

１．農作業中の熱中症対策について（農林水産省HP） 

（平成30年４月25日付け農林水産省生産局技術普及課長通知） 

http://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/attach/pdf/index-64.pdf 

２．30年度「熱中症予防声かけプロジェクト」との共同制作ポスター（農林水産省HP） 

http://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/attach/pdf/index-61.pdf 

３．30年度「熱中症予防声かけプロジェクト」との共同制作ﾁｪｯｸｼｰﾄ（農林水産省HP） 

  http://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/attach/pdf/index-62.pdf 

  http://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_kikaika/anzen/attach/pdf/index-63.pdf 

４．おしゃれな農作業ウェア（全国農業機械商業協同組合連合会HP） 

http://www.zennouki.org/ware.html ※熱中症対策のグッズを紹介しています。 

保冷剤入りのベスト 送風機能付きの作業服 遠心分離式ﾐｽﾄﾌｧﾝ 冷却スプレー 黒球式熱中症指数計 熱を遮断する帽子 



農・畜・⽔産作業に係る熱中症の救急搬送⼈員数（平成30年）
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農作業中の熱中症による死亡者数、⽉別（平成19〜28年）

1
4 3

13

72

88

10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

7〜8⽉に全体の
83％が発⽣

死
亡
者
数
︵
⼈
︶


